Domenica a sera andammo per ricrearci alquanto a Bertinoro, città piccola et lontana de qui tre miglia, et siamo stati dui dì in un luogo de frati cappuccini, che più uolte n' haueano inuitati con molta charità. Poi siamo andati a far reuerentia al vescouo ³, molto affettionato della nostra Compagnia, et saremmo restati a far qual cosa; ma al vescouo parse che diferissemo, per essere le genti occupate per le faccende de fuori.

Già otto dì sono, in circa, fui menato dal parrochiale de qui a Ciuitella, terra del signore Vincencio de Nobili, lontana de qui 7 miglia, per pigliar' informatione di una cappella della madonna, la quale ha molto concorso per molte gratie et miracoli; et pare che habbia hauto principio da un putto, al quale ha parlata la madonna. Trouammo ch' il vicario del vescouo hauea fatto il processo, et anco il commissario del luogo, dottore et huomo graue da Monte Pulciano, il quale subito mi uenne a trouare, per l' affettione che tiene della Compagnia. Mi raguagliò del tutto, et disse mi che già sotto li nostri hauea fatto maggior parte degl' esercitij. Feci un poco di ragionamento alli primi

¹ Joannes Ignatius Nieto, cujus est epist. 1142, pag. 339.

² Uxor, ut videtur, Leonelli Pio di Carpi, spectatissima matrona.

³ Ludovicus Vannini de Theodulis. POLANCO, t. V, pag. 86, annot. 1.

del luogo, che uennero assieme col commissario, et parlai col sopradetto putto, quale mi dette odore di santità, et me rispose prudentissimamente, et lo trovai molto descideroso de communicarsi, il che non gle l' haueano permesso, per hauer solo XI anni. Credo che nostro Signor mi facess' andare a dire a quelli sacerdoti, che securamente lo poteano communicar' ogni domenica: et tale fussero tutti.

Hora stiamo per accordare una differentia, che tiene occupati l' animi di m[olti]. Iddio nostro signore ne da speranza ch' haurà buon fine, et forse lo permetterà, acciochè doppo siamo, non solo desciderati, ma pianti: virtutem incolumem odimus; sublatam ex oculis, quaerimus inuidi.

Gran piacer' ho sentito in nostro Signore della lettera del nostro fratello Hortensio et di C[ur]tio ¹: parmi che questo solo mi paghi di ogni fatica, et me dia occasione di se[guitare?] et alegrarmi d' ogni propria tribulatione. Molto ne sarà charo ueder' l' altre lettere delli nostri lauretani, et saper' la loro distributione, alli quali tutti V. R. sia contenta in nostro nome dar molte saluti.

Noi stiamo per gratia de nostro Signore sani di corpo fin qui; et se bene alle uolte stiamo alquanto di mala uoglia, de ueder' queste genti tanto indeuote, pur' alla fine sua diuina maestà si degna consolarci. Sia contenta V. P. perdonar' alla longhezza mia, molto pregar' Iddio per noi, et salutar' il P. Mtro. Lainez, il ministro Mtro. Corne[lio] con tutti li cognoscenti. Di Meldola il dì vltimo di Luglio 1556.